
PORTARIA N.º 404/2015 - REITORIA/UNESPAR

Cria  o  Grupo  de  Trabalho  “Saúde  do
Trabalhador”  da  Unespar  e  designa  seus
membros.

O  Reitor  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas
atribuições estatutárias, legais e regimentais,

Considerando o inciso X do artigo 11 do Regimento Geral da Unespar;

Considerando  o  Planejamento  2015  da  Pró-reitoria  de  Gestão  de  Pessoas  e
Desenvolvimento – PROGESP, 

Considerando a necessidade de estudos para subsidiar políticas no âmbito da saúde
dos servidores da Unespar; 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Criar  o  Grupo de Trabalho “Saúde do Trabalhador”  da  Unespar, com o
objetivo de produzir,  paulatinamente,  estudos diagnósticos  que subsidiem a Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento na implementação de políticas de
prevenção de doenças decorrentes do trabalho no âmbito da Universidade;

Art. 2º. Designar os membros do referido grupo: 

I – Docentes:

Carlos Alexandre  Molena Fernandes – Campus Paranavaí – RG: 5.965.814-0;

Maria Antonia Ramos Costa  – Campus de Paranavaí  - RG: 2.146.568-2;

Clara Márcia de Freitas Piazetta  -  Campus Curitiba II – RG: 3.368.706-0.

II – Agente Universitário:

Giseli Thá – Campus Curitiba II – RG 775.849-9.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data com duração de 02 (dois) anos,
revoga demais disposições em contrário e não produz efeitos financeiros.

Art. 4º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

Paranavaí, 08 de junho de 2015.

Antonio Carlos Aleixo
       Reitor 


